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АНОТАЦІЯ

Клендій О. М. Фортепіанний стиль К. Сен-Санса як втілення

виконавського ідеалу європейської культури ХІХ століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). –

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертацію присвячено вивченню фортепіанного стилю одного з

найяскравіших представників європейської музичної культури ХІХ – початку

ХХ ст. Каміля Сен-Санса (1835–1921). Його творча діяльність і фортепіанна

спадщина втілюють ідеал композитора-віртуоза. Досконало володіючи

інструментом, він розширив горизонт виразових можливостей фортепіано,

створивши власний стиль – звукообразний світ. Затребуваність теми дисертації

обумовлена недооцінкою творчої спадщини К. Сен-Санса в більшості наукових

концепцій, які присвячені історико-типологічним процесам

західноєвропейської музики. Хоч минуло уже сто років з дня смерті митця, на

сьогоднішній день його значний внесок у розвиток європейської культури не

висвітлено у наукових дослідженнях в повній мірі.

Віртуозність в музичному мистецтві ХІХ ст. в більшості випадків

ототожнюється з виконавським мистецтвом; щодо романтичної віртуозності,

етимон терміну звужений до образу віртуоза-піаніста, рідше скрипаля. Однак

більшість європейських віртуозів (Ф. Калькбреннер, Ф. Шопен, Ф. Ліст,

С. Тальберг) уособлювали феномен композитора-виконавця. Вони створювали

свій концертний репертуар, враховуючи можливості власного піаністичного

апарату або підлаштовуючи під нього запозичені твори для ефектної

презентації публіці (транскрипції). Втім, естетика віртуозності спонукала їх до

пошуку нових, вражаючих слухача звукообразів фортепіано (комплексів

виразових засобів). Все вищезазначене стало підставою для формування

уявлення про виконавський ідеал європейської культури ХІХ ст.
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Проблема взаємовпливу виконавського і композиторського стилю в

єдиному мисленні композитора-віртуоза є недостатньо вивченою. В тандемі

«композитор – віртуоз» втілення композиторського Я безпосередньо залежало

від його виконавської майстерності, котра, в ідеальному варіанті, перебувала у

перфектному стані (для досягнення трансцендентного через подолання

неможливого). Як наслідок, творча спадщина композитора-віртуоза відбивала

його піанізм і рівень виконавської майстерності. Втілення віртуозності у

композиторському тексті романтиків відбувалось саме у комплексах виразових

засобів, названих нами «модуси віртуозності», які уособлюють складність

художньої інтерпретації твору суб’єктом творчості (композитором,

виконавцем, слухацького сприйняття).

Об’єктом дослідження є західноєвропейська традиція фортепіанного

мистецтва ХІХ століття; предметом – фортепіанний стиль Каміля Сен-Санса як

синтез композиторського і виконавського мислення.

Мета дослідження – визначити стильові засади творчого синтезу К. Сен-

Санса з точки зору виконавського ідеалу загальноєвропейської традиції XIX

століття на матеріалі фортепіанних циклів.

Твори для фортепіано solo начебто «програють» у популярності

фортепіанним концертам К. Сен-Санса. Оскільки в дисертації не вивчається

жанр фортепіанного концерту (зважаючи на високий ступінь його висвітленості

в працях О. Буреля, M. Stegemann, P. C. Pollei, E. A. Rath, R. H. Swan), то сім

циклічних опусів (кожний по 6 п’єс, окрім сюїти ор. 90) чудово заповнюють

«прогалину», і привертають до себе увагу віртуозів до нині. Вони

репрезентують композиторську інтерпретацію фортепіанної мініатюри, котра

відіграла роль творчої лабораторії для синтезу інтенцій К. Сен-Санса як

композитора та піаніста. У дисертації проаналізовано корпус фортепіанних

циклів митця, що складаються почасти з програмних мініатюр. Вони

відображають принципи індивідуальної жанрової системи К. Сен-Сенса та

демонструють еволюцію його фортепіанного стилю.
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Розділ 1 «Фортепіанна творчість К. Сен-Санса в контексті

західноєвропейської традиції XVIII-XIX століття» містить систематизацію

наукових джерел стосовно життя, фортепіанної творчості та виконавської

діяльності К. Сен-Санса у якості піаніста. Виявлено, що постать французького

композитора у вітчизняному музикознавстві представлена дослідженнями

несистемного характеру. Праці, присвячені жанрово-стильовим та

виконавським принципам фортепіанних циклів композитора, взагалі відсутні.

Визначено історико-культурне середовище розвитку піанізму композитора як

сприятливе для формування віртуозної самосвідомості. К. Сен-Санс один з

небагатьох кому пощастило успадкувати піаністичні принципи академічної

школи віртуозів перших десятиліть ХІХ ст. Вони стали важливим чинником

його композиторського і виконавського фортепіанного стилів мислення.

Розглянуто жанровий контекст розвитку європейської романтичної мініатюри,

зокрема у французькій національній культурі. Виявлено спадкові та новаторські

принципи фортепіанної мініатюри (циклізація, програмність,

звукозображальність, віртуозність).

Окрему проблему дослідження складає явище віртуозності. Виокремлено

два напрями досліджень: історико-культурний огляд і теоретичне осмислення з

виділенням типології. Надано авторську дефініцію поняття «віртуозність», що

враховує як суб’єктів, так і об’єкти музичного процесу. Віртуозність суб’єкта

творчості має на увазі процес створення, відтворення, сприймання інтонаційних

подій, утілених через засоби виразності, що потребують значних витрат енергії

суб’єкта для подолання труднощів. Об’єкт віртуозності містить інтонаційні

події та художньо-технічні засоби втілення, що потребують значних витрат

енергії суб’єктів при їх створенні, відтворенні та сприйманні.

Розглянуто різноманіття трактувань поняття «неокласика» у зарубіжному

і вітчизняному музикознавстві. Увагу звернено на проблематику визначення

часових рамок появи терміну і ролі французької музичної культури у

формуванні цього явища.

5

Розділ 2 «Жанрова драматургія та виконавська специфіка фортепіанних

циклів К. Сен-Санса» розкриває всю багатогранність фортепіанного стилю

митця. Сім фортепіанних циклів К. Сен-Санса охоплюють більшість малих

жанрів європейської культури. Характерною особливістю їх є історико-

стильова множинність – від придворних та салонних танців докласицистичного

періоду до концертно-віртуозних етюдів і програмних п’єс пізнього

романтизму.

У підрозділ 2.1 «Втілення ігрової логіки концертування в фортепіанних

циклах раннього періоду творчості К. Сен-Санса» виявлено провідні принципи

фортепіанного мислення композитора, основним з яких є опора на класичні

засади композиції, що сформувалися в практиці композиторів-віртуозів XVIII –

початку XIX ст. На синтаксичному рівні це втілилось у використанні так званих

ігрових фігур. Визначено основні напрямки розвитку фортепіанного стилю

К. Сен-Санса.

Зміст підрозділу 2.2 «Семантика віртуозності в жанрово-стилістичній

системі “Альбому” для фортепіано op. 72 К. Сен-Санса» розкриває

багатогранність образного світу п’єс композитора. Концертно-віртуозне

мислення виходить за рамки успадкованих традицій романтизму, охопивши

міжжанрову взаємодію з класичним спадком, та передбачає нові для нього

художні ідіоми імпресіонізму.

У підрозділі 2.3 «Принцип стильової інтеграції у фортепіанній сюїті

ор. 90 К. Сен-Санса» йдеться про інтеграцію барокової традиції в

композиторську практику кінця XIX ст., що втілилось у відродженні жанру

старовинної сюїти. Опус 90 став прикладом необарокових тенденцій

фортепіанного стилю К. Сен-Санса. Спираючись на національні традиції

французьких клавесиністів, композитор збагатив семантику барокового твору

романтичними конотаціями.

У підрозділі 2.4 «“Шість етюдів” op. 111 як втілення ідеалу концертно-

віртуозного етюду ХІХ століття» висвітлено основні принципи сформованого

піанізму К. Сен-Санса, що втілений у віртуозній фактурі етюдів циклу. Варто
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відзначити, що композитор значну увагу приділяв техніці подвійних нот.

Виявлено, що синтез жанрів прелюдії і фуги та концертного етюду, а також

втілення семантики дзвонів є одними з характерних принципів фортепіанного

мислення К. Сен-Санса зрілого періоду.

У підрозділі 2.5 «Віртуозність як стилеутворюючий фактор у пізній

творчості К. Сен-Санса: на матеріалі “Шести етюдів для лівої руки” оp. 135»

пропонується аналіз унікального фортепіанного циклу, в якому відзначено

єднання принципів нової сюїти та концертно-віртуозного етюду в умовах

виконання однією лівою рукою. Проаналізований опус 135 розширює

сформовані уявлення щодо меж жанрової семантики концертного етюду,

традиційно орієнтованого на два виконавських завдання: реалізацію комплексу

технічних складнощів і втілення програмного задуму. Композитор актуалізує

для піаніста надзавдання, яким є стильова відповідність твору жанровому

прототипу барокової сюїти.

Підрозділ 2.6 «Шість фуг op. 161 – фортепіанна версія тембрового

поліфонізму» демонструє значення фуги в творчості митця. Французький

композитор, подібно Й. С. Баху і його послідовникам, віднайшов і геніально

розкрив потенціал жанру, який в порівняно невеликих масштабах здатен

відобразити інтонаційну модель Всесвіту.

У Розділі 3 «Принципи фортепіанного стилю мислення К. Сен-Санса» на

підставі проаналізованих циклів обґрунтовано концепцію фортепіанного стилю

мислення К. Сен-Санса. У підрозділі 3.4 «Фактура. Модуси віртуозної фактури.

Піаністичність» виокремлено декілька тенденцій, притаманних піанізму

французького майстра: інтеграції поліфонічного викладу у гомофонно-

гармонічний; використання чотирьох історико-стильових моделей фактури

(докласицистичної, класицистичної, романтичної, передімпресіоністичної);

підпорядкування фактури п’єс піанізму їх автора. Пропонується визначення

поняття «модус віртуозності» та надано типологію модусів віртуозності у

фортепіанних циклах К. Сен-Санса.
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Заключний підрозділ 3.5 «Інтерпретологічний вимір фортепіанної

творчості К. Сен-Санса» присвячений виконавському стилю Сен-Санса-

піаніста. Шляхом порівняння його репертуарного списку і всебічного аналізу

фортепіанних циклів розкрито взаємовпливи виконавської діяльності та

композиторської творчості. Запропоновано панораму інтерпретаційних версій

п’єс фортепіанних циклів К. Сен-Санса, що характеризується посиленням

інтересу до його творчості піаністів різних національних шкіл сучасного світу.

Практичне значення роботи. Матеріали та висновки дослідження

можуть бути використані в навчальних курсах «Історія і теорія фортепіанного

мистецтва», «Проблеми сучасного фортепіанного виконавства», «Історія

світової музичної культури», «Аналіз музичних творів», «Музична

інтерпретація», «Актуальні аспекти теоретичного музикознавства», а також в

класах спеціального фортепіано для бакалаврів, магістрів та аспірантів вищих

музичних навчальних закладів України та інших країн світу.

Ключові слова: виконавський ідеал, французька фортепіанна традиція,

виконавський стиль, фортепіанний цикл, модус віртуозності, стильова

інтеграція, жанровий синтез.

SUMMARY

Klendii O.M. C. Saint-Saëns’s Pianoforte Style as Evocation of

Performance Ideal of the 19th-Century European Culture. – Qualification

scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for the scientific degree Doctor of philosophy (PhD), specialty

025 – Music Art, branch of knowledge 02 – Culture and Art. Kharkiv National

University of Arts named after I. P. Kotlyarevsky, Ministry of Culture and

Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2021.

The thesis covers the investigation of pianoforte mentality style of one of the

most outstanding representatives of the European music culture of the 19th – the

beginning of the 20th century C. Saint-Saëns (1835–1921). His creative activity and

pianoforte heritage represent the ideal of a composer-virtuoso. Being excellent at

https://en.wikipedia.org/wiki/Camille_Saint-Sa%C3%ABns
https://en.wikipedia.org/wiki/Camille_Saint-Sa%C3%ABns
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playing the instrument, he expanded the horizons of pianoforte expressive means by

creating his own style – a sound-pattern world. The demand of the thesis topic is

explained by under-investigation of C. Saint-Saëns’s artistic heritage in most

scientific outlooks devoted to historical and typological processes in Western

European music. Although it has been a hundred years since the artist’s death, today

his great contribution into the development of the European culture has not been

covered in scientific studies to the full expend.

In most cases virtuosity of the 19th-century musical art is identified with

performing arts; as for romantic virtuosity, the etymon of the term is limited to the

identity of a piano virtuoso and less commonly to a violin player. However, most

European virtuosos (F. Kalkbrenner, F. Chopin, F. Liszt, S. Thalberg) represented the

phenomenon of a composer-performer. They created their own concert repertoire,

taking into account their pianistic framework potential with further adjustment of the

borrowed works for their effective performance in public (transcribed). However,

virtuosity aesthetics made them find new impressive piano sound patterns (complexes


[…]


№ 1–6 Бернард Рінгейсен (Bernard Ringeissen) 2002

№ 1–6 Антон Нель (Anton Nel) 2008

№ 1–6 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011

№ 6 Михайло Пєтухов 2011

«Шість етюдів»

op. 52

№ 2, 6 Бертран Шамайю (Bertrand Chamayou) 2018

№ 3 Моник де ла Брюшольрі (Monique de la

Bruchollerie)

1947

№ 1–6 Марлін Доссе (Marylène Dosse) 1974

№ 1–6 Бернард Рінгейсен (Bernard Ringeissen) 1982

№ 1–6 Антон Нель (Anton Nel) 2008

№ 1–6 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011

№ 1–6 Маріо Патуцці (Mario Patuzzi) 2017

«Альбом» op. 72

№ 1–6 Жанар Сулейманова 2020

№ 1 Шура Черкасский (Shura Cherkassky) 1940-ві

№ 1–4 Марлін Доссе (Marylène Dosse) 1974

Сюїта oр. 90

№ 1–4 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011
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№ 1–4 Михайло Пєтухов 2011

№ 1–4 Маріо Патуцці (Mario Patuzzi) 2017

№ 6 Самсон Франсуа (Samson François) 1957

№ 1–6 Сесіль Уссе (Cécile Ousset) 1971

№ 1–6 Марлін Доссе (Marylène Dosse) 1974

№ 1–6 Франсуа-Рене Дюшабль (François-René

Duchâble)

1979

№ 1–6 Пірс Лейн (Piers Lane) 1997

№ 1–6 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011

«Шість етюдів» op.

111

№ 1, 4 Бертран Шамайю (Bertrand Chamayou) 2018

№ 4 Альфред Корто (Alfred Cortot) 1923,

1952

№ 1–6 Альдо Чіколіні (Aldo Ciccolini) 1971

№ 1–6 Марлін Доссе (Marylène Dosse) 1974

№ 1–6 Бернард Рінгейсен (Bernard Ringeissen) 1982

№ 1–6 Леон Флейшер (Leon Fleisher) 1991

№ 1–6 Пірс Лейн (Piers Lane) 1997

№ 1–6 Норіхіро Мотояма (Norihiro Motoyama) 2006

№ 1–6 Антон Нель (Anton Nel) 2008

№ 1–6 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011

«Шість етюдів» для

лівої руки op. 135

№ 1–6 Максим Зеккіні (Maxime Zecchini) 2020

№ 1–6 Марлін Доссе (Marylène Dosse) 1974

№ 1–6 Джефрі Берлсон (Geoffrey Burleson) 2011

«Шість фуг» op. 161

№ 1–6 Зонтрауд Шпайдель (Sontraud Speidels) 2018
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ДОДАТОК В

Рис. 1. Модель «Рукостава» Ф. Калькбреннера

А. Гвинт для фіксації апарату на фортепіано.
В. Планка, на якій має спиратися передпліччя, виконуючи вправи з п’яти нот.
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ДОДАТОК Д

Список опублікованих праць за темою дисертації

2. Клендій О. Семантика віртуозності в жанрово-стилістичній системі

«Альбому» для фортепіано op. 72 К. Сен-Санса. Проблеми взаємодії

мистецтва, педагогіки та теорії і практики: зб. наук. статей. ХНУМ ім.

І. П. Котляревського. Вип. 52. Харків, 2019. С. 38–52. doi 10.34064 / khnum 1-

5203

3. Клендій О. Принцип стильової інтеграції у фортепіанній творчості

К. Сен-санса. Традиції та новації у вищій архітектурно-художній освіті.

ХДАДМ. Вип. 6.Харків, 2019. С. 35–39. doi 10.33625/2409-2347-2019-6-35-39.

4. Клендій О. Інтерпретологічний вимір фортепіанної творчості К. Сен-

Санса. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та теорії і практики: зб.

наук. статей. ХНУМ ім. І. П. Котляревського. Вип. 56. Харків, 2020. С. 136–153.

doi 10.34064/khnum1-5609

5. Klendii О. Virtuosity as a Style Developing Factor in Late C. Saint-Saëns’s

Oeuvres: a case study of “The Left-Hand Études” Op. 135. The European Journal of

Arts, Premier Publishing s.r.o. Vienna. №1, 2020 P. 29–35. doi:

https://doi.org/10.29013/EJA-20-1-29-35.

Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено:

1. Науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його осмислення в

дослідженнях молодих науковців», тема: «Творчість К. Сен-Санса в дзеркалі

музикознавчих концепцій». (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 23–24

березня 2017).

2. Науково-практична конференція «Жінка за межами звичайного: Клара

Шуман, Фанні Мендельсон, Марія Шимановська…», тема: «Жіночі присвяти

К. Сен-Санса до фортепіанних творів». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського, 14 жовтня 2018).

https://doi.org/10.29013/EJA-20-1-29-35
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3. Відкрита звітна науково-практична конференція «Музика і театр у

науковому дискурсі», тема: «Жанрово-стильова еволюція фортепіанних циклів

К. Сен-Санса (від класики до неокласики)». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського, 22 лютого 2019).

4. Міжнародна науково-творча конференція «Трансформація музичної

освіти: культура та сучасність», тема: «Принцип «стильової різночасовості» у

фортепіанній творчості К. Сен-Санса». (м. Одеса, ОНМА ім. А. В. Нежданової,

30 квітня – 02 травня 2019).

5. Науково-практична конференція «Homo interpretatus в творчій практиці

сьогодення (до 15-річчя кафедри інтерпретології та аналізу музики)», тема:

«Фортепіанні етюди К. Сен-Санса як відображення виконавської традиції XIX

століття». (м. Харків, ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 6–8 грудня 2019).

6. І відкрита онлайн конференція ради молодих вчених Харківського

національного університету мистецтв імені І. П. Котляревського, тема:

«Інтерпретологічний вимір фортепіанної творчості К. Сен-Санса». (м. Харків,

ХНУМ ім. І. П. Котляревського, 16 травня 2020).

7. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасне слово про

мистецтво: наука та критика», тема: «Роль К. Сен-Санса у розвитку

французької національної школи контрапункту і фуги». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського, 4-6 березня 2021).

8. XХІ Міжнародна науково-творча конференція «Мистецтво та шляхи його

осмислення в дослідженнях молодих науковців», тема: «Специфіка жанру

прелюдії в фортепіанній творчості К. Сен-Санса». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського, 1–3 квітня 2021).

9. ІІ Міжнародна наукова конференція «Мистецтво та наука в сучасному

глобалізованому просторі», тема: «Типологія модусів віртуозності у

фортепіанних циклах К. Сен-Санса». (м. Харків, ХНУМ ім.

І. П. Котляревського, 17-18 травня 2021).

10. Міжнародна науково-практична інтернет-конференція «Українське

мистецтво, культура, освіта: актуальні проблеми, тенденції та перспективи
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розвитку», тема: «Фортепіанна творчість К. Сен-Санса у репертуарі

українських піаністів та системі вітчизняної сучасної мистецької

освіти».(м. Івано-Франківськ, ПНУ ім В. Стефаника, 25–28 травня 2021).

ДОДАТОК Е

Список використаних нотних видань фортепіанних циклів К. Сен-

Санса

1. Saint-Saëns C. Six Bagatelles Ор. 3: pour piano. Paris : A. Durand&Fils, 1884.

28 c.

2. Saint-Saëns C. Six Bagatelles Ор.3: pour piano. Paris : Simon Richault, 1856.

28 с.

3. Saint-Saëns C. Six Études Ор. 52: pour piano. Paris : Durand, Schoenewerk &

Cie, 1877. 42 с.

4. Saint-Saëns C. Album Ор. 72: pour piano. Paris : Durand & Fils, 1948. 48 с.

5. Saint-Saëns C. Suite Ор. 90: pour le piano. Paris : Durand & Fils, 1892. 17 с.

6. Saint-Saëns C. Six Études Ор. 111: pour piano. Paris: Durand & Fils, 1899.

42 с.

7. Saint-Saëns C. Six Études pour la main gauche seule Op. 135: pour piano.

Paris: Durand & Cie., 1912. 31 с.

8. Saint-Saëns C. Six Fugues Op. 161: pour piano. Paris: Durand & Cie., 1920.

28 с.
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