ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Клендія Олега Миколайовича

**«Фортепіанний стиль К. Сен-Санса як втілення виконавського ідеалу
європейської культури ХІХ століття»**

представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»

галузі знань 02 – «Культура і мистецтво»

Дослідження, у яких вивчення фортепіанного стилю розкриває питання взаємозбагачення виконавського і композиторського, є надзвичайно актуальними у контексті сучасної музичної науки. Постать К. Сен-Санса – видатного французького композитора, піаніста, органіста в музичному світі сприймалася неоднозначно. Із великої за обсягом спадщини митця отримали популярність поодинокі opus'и, серед яких фортепіанні концерти №№ 2, 5, «Самсон і Даліла», «Танець смерті», «Карнавал тварин», «Інтродукція та Рондо каприччіозо» тощо. Одні дослідники вбачали в його творчості наявність еkleктики, інші – неокласичні тенденції, а в словнику Гроува взагалі не виявили у К.Сен-Санса власного музичного стилю. Спростувати такі висновки і ввести до наукового обігу й виконавської практики «забуті» фортепіанні цикли митця, виявити засади фортепіанного стилю К. Сен-Санса як синтезу композиторського і виконавського мислення та розробити поняття віртуозності й має на меті дослідження п. Клендія.

Теоретична й історична розробка досліджуваної проблеми, вияв місця фортепіанних циклів не тільки у спадщині митця, але і в контексті французького мистецтва загалом, надає дослідженню О. Клендія вагомості та ґрунтовності, свідчить про всебічність вивчення композицій К. Сен-Санса, що до сьогодні не ставали об'єктом аналітичних розвідок. Для дисертації властива єдність у вивченні об'єкту, предмету і матеріалу дослідження, що зумовлено методологічною базою дослідження. Розв'язання проблемної

ситуації характеризує спирання на історико-культурологічний, історико-контекстуальний, системний, жанровий, стильовий та інтерпретативно-виконавський методи дослідження.

Дисертації п. Клендія притаманна безперечна наукова новизна, обумовлена запропонованим ракурсом та обраним матеріалом дослідження, що властива як методологічним, так і аналітичним розділам.

Структурна модель дисертації відобразила її концептуальну спрямованість і була реалізована у Вступі, трьох розділах, Висновках, списку використаних джерел з 258 пунктів і Додатках.

Розділ 1 дисертаційного дослідження «Фортепіанна творчість К. Сен-Санса в контексті західноєвропейської традиції XVIII-XIX століття» має чотири підрозділи. Підкреслимо, що одним із завдань дисертаційного дослідження є систематизація наукових джерел, пов'язаних з творчою спадщиною, виконавською діяльністю та особистістю К. Сен-Санса. Саме це завдання повною мірою виконано в першому розділі дисертації.

На основі ґрунтовного аналізу джерельної бази створена струнка система, де розглядаються музикознавчі праці в хронологічній послідовності.

Спираючись на дослідження фортепіанної мініатюри К. Зенкіна, М. Чернявської, М. Томашевського, Н. Кашкадамової дисертантом створена широка панорама розвитку жанру мініатюри як в загально-європейському контексті, так і в національній французькій традиції. Дисертант виявляє особливості розвитку п'єс малих жанрів клавесинного (пізніше фортепіанного) мистецтва у французькій національній школі, підкреслюючи вплив на формування національних ознак французької мініатюри Ф. Куперена та Ж.-Ф. Рамо.

Розглядаючи методи дослідження творчості К. Сен-Санса на сучасному етапі, О. Клендій наголошує, що аналіз фортепіанного стилю французького митця торкається таких понять сучасної музичної науки, як віртуозність, синтез композиторського і виконавського стилів, неокласицизм тощо.

Аналізуючи поняття віртуозності, розроблене в дослідженнях Г. Когана, С. Фейнберга, Б. Бородіна, Г. Мурадян, А. Левінтова, п. Клендїй виокремлює найбільш важливі, на його думку висновки дослідників, зокрема, типологію віртуозності Б. Бородіна, основні трансформації критеріїв оцінки виконавця на клавірі або фортепіано, надані в дисертації Г. Мурадян тощо. Логічним підсумком огляду наукових розвідок стає наступний: *«віртуозність як якісний критерій змістовності і технічної майстерності* протягом усього свого історичного розвитку музичного виконавства перебувала між двома взаємопов'язаними “опорними точками” будь-якого художнього процесу» [51]. Розглядаючи ключове питання про ставлення віртуозності до об'єкта або суб'єкта творчості, дисертант звертається до досліджень О. Мурги, І. Оношко і М. Бажанова, в яких віднаходить, з одного боку, точки дотику стосовно механізму утворення віртуозної ситуації, з іншого – різні підходи щодо розуміння віртуозності як «важливого стильового чинника художнього мислення митця в музичному тексті» [53].

У пошуку відповіді на питання про взаємовплив виконавського і композиторського стилю в художньому мисленні композитора-віртуоза, п. Клендїй спирається на дослідження О. Кандинського-Рибнікова, Н. Усенко, Р. Хатипової, А. Показа й доводить, що творчість композитора-віртуоза є продуктом нероздільного творчого синтезу і відображає композиторський і виконавський стилі митця, де композиторське мислення впливає на виконавське і навпаки.

Підзаголовок «Необароко, неокласика, стилізація» свідчить про те, що плин наукової думки розгортається у напрямі розгляду численних концепцій стосовно розуміння сутності цих понять: Ю. Келдиша, С. Месінга, М. Хайда, А. Уїталла, Л. Мельник, А. Кудряшова, Р. Тарускіна, М. Рябоконевої. У результаті аналізу досліджень означених авторів, дисертант доходить висновку, що на сьогодні поняття неокласицизм не отримало чіткого визначення, адже принципи моделювання композиції, як вважає, наприклад, Л. Мельник, мають бути характеризовані як історизм, або, на думку

Т. Кюрегян, як стилізація, а способом їх розрізнення є, за О. Клендієм, «ступінь інтеграції стилю, що імітується (від швидкоплинної алузії до скрупульозного копіювання)» [64].

Другий розділ дисертації, присвячений маловивченим творінням митця. Аналітичним розвідкам дисертанта притаманний синтез структурно-функціонального, інтонаційно-драматургічного аналізу з детальним виконавським. О. Клендій, наприклад в «Багателях» виявляє зразки концертно-віртуозного мислення К. Сен-Санса у синтезі ускладнених фактурних елементів зі швидкими темпами, застосуванні фактурних прийомів, характерних для бароко і класицизму (Багателі № № 1 – 4), ознаки імпресіонізму, помічені в Багателі № 3, романтичні тенденції, що простежуються у використанні прийому гри «в три руки» та тремоло (Багатель № 5).

Аналіз циклу «Шість етюдів» оп.52 надав можливість дисертанту стверджувати, що композитор застосовує ігрові фігури, зокрема, «прорив імпровізаційності» в першому етюді, що має програмну назву «Прелюдія», а третій і п'ятий етюди – дві «Прелюдії і фуги» – свідчать про неокласичні ознаки творчості митця, в той час як шостий етюд, що віртуозно завершує цикл, репрезентує типово романтичний стиль у синтезі з неокласичними та імпресіоністичними ознаками і застосуванням розмаїття дрібної й крупної фортепіанної техніки. Безумовно, досягненням дисертаційної роботи є здійснена п. Клендієм систематизація ігрових фігур (припинення дії, каданс-вторгнення, зміна модусу, репліка-луна, репліка-автора, підтвердження-посилення), застосованих К. Сен-Сансом у ранніх фортепіанних циклах.

«Альбом» для фортепіано – репрезентант розвитку стильових принципів мислення митця – дисертант відносить до зрілого періоду творчості К. Сен-Санса. Цікавими є спостереження п. Клендія щодо принципу «міжжанрової взаємодії», виявленому ним у застосуванні італійських фольклорних жанрів та жанровому синтезі прелюдій барокової і романтичної доби, трьох основних модусів віртуозності, через які вона стає

наявною. Виправданими є паралелі, проведені дисертантом між К. Сен-Сансом і Г. Ф. Генделем, Ж. Б. Люллі та Й. С. Бахом.

Передує аналізу «Сюїти» ор. 90 К. Сен-Санса в підрозділі 2.3 історичний екскурс розвитку цього жанру у французькій музиці. Дослідження жанрової семантики «Сюїти» утворює, на думку дисертанта, синтез трьох музично-історичних стилів, де ведуча роль належить бароко, а романтичні тенденції та елементи імпресіонізму отримують другорядне значення.

У другому зошиті «Шість етюдів» ор.111, проаналізованому у наступному підрозділі, п. Клендїй проводить паралелі з фугами з зошита етюдів ор. 52 і виявляє посилення етюдності; підкреслюючи, що дзвонівість, запроваджена в «Дзвонах Лас-Пальмаса» є своєрідним лейтмотивом фортепіанного доробку митця, а застосування «блукаючих акордів» свідчить про ознаки імпресіонізму. Кульмінаційною вершиною циклу стає «Токата», яка може бути визначена як «енциклопедія» віртуозного піанізму К. Сен-Санса.

У підрозділі 2.5, присвяченому аналізу «Шести етюдів для лівої руки» ор.135 зазначено, що циклоутворенню цього opus'у властива сюїтна драматургія, а типовим для циклів К. Сен-Санса є наявність Прелюдії. О. Клендїй переконливо доводить, що старовина сюїта французьких клавесиністів, що поєднувала програмність і танцювальність, стала зразком для К. Сен-Санса у пошуку шляхів відродження французької національної традиції. Тому саме стилізація, як підкреслює дисертант, має бути за основу інтерпретації «Шести етюдів для лівої руки».

«Шість фуг» ор. 161 К. Сен-Санса, проаналізовані в останньому підрозділі II розділу з точки зору інтонаційної та композиційно-драматургічної побудови. Дисертант підкреслює зацікавленість формою фуги композитора упродовж його життя, окреслює традиції французької школи, які продовжив і розвинув композитор у циклі «Шість фуг». Підкреслюючи наявність у циклі необарокових тенденцій, п. Клендїй вважає, що К. Сен-

Санс, «подібно Й. С. Баху і його послідовникам, віднайшов і розкрив геніальність жанру, який в порівняно невеликих масштабах може відобразити своєрідну інтонаційну модель Всесвіту» [136].

Третій розділ «Принципи фортепіанного стилю мислення К. Сен-Санса» містить ґрунтовний аналіз, в якому деталізація щодо тональності, мелодики, гармонії, формотворення, метру й ритму, темпу, динаміки, артикуляції, тембру і фактури поєднана з ємними узагальненнями й висновками дисертанта. Зокрема, це стосується визначенню функцій хроматизмів у фортепіанних п'єсах К. Сен-Санса, вияву трьох типів мелодики композитора й численних варіантів трактування тембру, окресленню чотирьох моделей розвитку динаміки у фортепіанних творах митця та чотирьох типів фактурного мислення Майстра: «докласицистичне, класицистичне, романтичне, *передімпресіоністичне* [160]» тощо. На особливу увагу заслуговує дефініція модусу віртуозності, запропонована п. Клендієм та типологія віртуозності, що має базуватися, на думку дисертанта, на таких виразових засобах як фактурні елементи, градації темпів і динамічних відтінків. Підкреслюючи, що інтерпретологічний підхід є складовою методології вивчення фортепіанного стилю К. Сен-Санса, дисертант виявляє виконавські уподобання композитора-віртуоза й формулює завдання для піаніста, що обирає для виконання твори митця.

О. Клендій здійснив порівняльний аналіз репертуару К. Сен-Санса і його фортепіанної творчості, що дозволило дійти до висновку щодо взаємозв'язку виконавської практики митця й жанрово-стилістичної спрямованості його творів. Узагальнено принципи фортепіанного стилю мислення К. Сен-Санса, як підкреслює дисертант, «в єдності його композиторських та виконавських інтенцій» [181].

Висновки являють собою логічний підсумок тривалого шляху становлення концепції дослідження, що пройшла шаблі історичної, термінологічної й аналітичної розробки.

Зауваження. За змістом підрозділу 1.2 «Генеалогія фортепіанної творчості К. Сен-Санса», що містить відомості про роки і методи навчання митця, більш доречною була б назва «Генеалогія фортепіанного виконавства К. Сен-Санса».

Звертаю увагу автора на наявність одруків, русизмів і стилістичних неточностей, що є в тексті дисертаційного дослідження (наприклад, на с. 66, 67, 100, 105, 143, 183). Недоречним є переклад опери М. Римського-Корсакова «Сказка о царе Салтане» як «Повість про царя Салтана» (с. 101), використання назви фортепіанного циклу Ф. Ліста «Роки подорожей» (с. 28) замість усталеного у вітчизняному музикознавстві «Роки мандрів».

Питання:

1. Аналізуючи фортепіанні цикли К. Сен-Санса, Ви відносите їх до раннього, зрілого та пізнього стилю митця. Ким з науковців була розроблена періодизація життєтворчості композитора, на яку Ви спираєтесь?

2. На Вашу думку, як співвідноситься творчість К. Сен-Санса як втілення романтичного ідеалу з іншим романтичним концептом постаті художника-філософа.

Висновок. Аналіз дисертації **Олега Миколайовича Клендія «Фортепіанний стиль К. Сен-Санса як втілення виконавського ідеалу європейської культури ХІХ століття»**, поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, галузі знань 02 – Культура і мистецтво, дає всі підстави дійти висновку: дисертантом розроблено оригінальну наукову концепцію, викладену в завершеному дослідженні, що відповідає чинним вимогам до робіт такого рангу за нормативними документами. Враховуючи значний ступінь актуальності обраної теми дослідження, достатній рівень обґрунтованості викладених положень і висновків, аргументації наукової новизни, повноту викладу основних ідей у наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації у чотирьох одноосібних статтях; з яких 3 – у спеціалізованих виданнях, рекомендованих і затверджених МОН України та 1 стаття у

фаховому періодичному зарубіжному виданні «European Journal of Arts. Premier Publishing s.r.o.» (Відень, Австрія), а також той факт, що в роботі не виявлені порушення академічної доброчесності, слід зробити наступний висновок: **Олег Миколайович Клендій заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, галузі знань 02 – «Культура і мистецтво».**

Кандидат мистецтвознавства, доцент,
професор кафедри «Фортепіано»
Дніпропетровської академії музики
імені М. Глінки

Н. С. Золотарьова

Підпис Золотарьової Н. С. підтверджую
Старший інспектор відділу кадрів

Н. В. Мельнікова